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Administrative konsekvenser. 

Der er ved udarbejdelsen af lovforslaget taget et 
betydeligt hensyn til mulighederne for en tilrette- 
læggelse af ordningen, der medfører mindst muligt 
administrativt besvær. 

Lovforslaget bygger på forudsætninger om, at 
socialindkomstens indkomst- og formuekomponen- 
ter fremskaffes og registreres af skattemyndighe- 
derne. Skattemyndighederne skal stille oplysninger 
om socialindkomstens enkeltkomponenter og om 
den samlede opgjorte socialindkomst til rådighed 
for de myndigheder, der beregner og udbetaler 
ydelserne. Der opnås herved en klar arbejdsdeling 
mellem skattemyndighederne og de sociale myn- 
digheder, og eksisterende rutiner hos skattemyn- 
dighederne kan udnyttes i størst mulig udstræk- 
ning. 

Det forudsættes, at klager over den opgjorte 
årlige socialindkomsts enkelte komponenter be- 
handles i klageorganerne inden for skattesektoren. 
Klager over socialindkomstens konkrete anvendel- 
se ved ydelsernes beregning, hvor reglerne fastlæg- 
ges i lovene vedrørende de enkelte ydelser, forud- 
sættes behandlet i de klageorganer, som i forvejen 
findes inden for de enkelte lovområder. 

Lovforslaget bygger endvidere på en afgørende 
forudsætning om, at oplysninger om socialindkom- 
sten tilvejebringes maskinelt og stilles til rådighed 
for de myndigheder, der beregner ydelserne, i ma- 
skinlæsbar form. 

Baggrunden herfor er, at løsninger, der bygger 
på manuelle opgørelser af de enkelte bestanddele, 
der skal indgå i socialindkomsten, ville være admi- 
nistrativt uoverkommelige. Det forudsættes herved, 
at . der fortsat er mulighed for at basere administra- 
tionen af de sociale ordninger på anvendelse af 
edb-systemer på et niveau svarende til det i dag 
eksisterende. I en overgangstid kan der blive tale 
om visse manuelle procedurer, hvis administrative 
konsekvenser er indbefattet i de udgiftsskøn, der 
nævnes i det følgende. 

Lovforslaget forudsætter, at borgerne meddeles 
størrelsen af den opgjorte socialindkomst, hvilket 
antages mest hensigtsmæssigt at kunne ske i for- 
bindelse med udsendelsen af den skattemæssige 
slutopgørelse. 

Vurderingerne af omfanget af de administrative 
konsekvenser er foretaget på grundlag af drøftelser 
mellem de statslige og kommunale skattemyndig- 
heder og sociale myndigheder. Omfanget af de 
administrative konsekvenser belyses i det følgende 
alene på baggrund af den gældende lovgivning for 
de enkelte ydelser med de nødvendige tilpasninger 

som følge af socialindkomstens indførelse. De for- 
slag om yderligere ændringer i reglerne for de en- 
kelte ydelser, som fremgår af lovforslagene, som 
fremsættes samtidig med dette lovforslag, er såle- 
des ikke medtaget i vurderingerne. Herom henvises 
til bemærkningerne til de enkelte love. 

For de kommunale socialforvaltninger påregnes 
selve socialindkomsten alt i alt ikke at medføre 
nævneværdige ændringer i behovet for personale 
efter en indkøringsfase. Der kan dog blive tale om 
en mindre stigning i behovet for personale som 
følge af forslaget om, som hovedregel, at anvende 
den forudgående årlige indkomst som grundlag, 
idet der i et vist omfang vil blive behov for adgang 
til at fravige indkomstgrundlaget på grundlag af 
den aktuelle indkomst. Årsagen hertil er, at den 
årlige indkomst, som opgøres maskinelt, ikke vil 
kunne anvendes i disse tilfælde, idet myndigheder- 
nes vurderinger af de aktuelle indkomstforhold må 
ske manuelt. 

I en overgangstid indtil de nye regler er indar- 
bejdet kan forventes et vist merarbejde for social- 
forvaltningerne. Der vil i mange tilfælde blive be- 
hov for at rådgive borgerne om konsekvenserne af 
den ændrede økonomiske stilling som følge af 
socialindkomsten. 

For de kommunale skatteforvaltninger anslås en 
vis mindre stigning i resourceforbruget, når socia- 
lindkomsten er indført. Det anslås skønsmæssigt, 
at merarbejdet svarer til beskæftigelse af omkring 
15-20 medarbejdere på landsbasis. 

I en overgangstid anslås ressourceforbruget til 
ca. 25-35 medarbejdere på landsbasis. 

For de kommunale edb-systemer anslås etable- 
ringsudgifterne at blive ca. l mill. kr. Der forven- 
tes ikke øgede driftsudgifter hertil. 

For de statslige skattemyndigheder anslås drifts- 
omkostningerne efter ændringer af de statslige 
skattesystemer til 3,4 mill. kr. 

I 1980 vil der for statsskattedirektoratet blive 
udgifter på ca. 0,6-0,7 mill. kr., til udvikling af nye 
krav til edb-systemerne og til indføringsfasen. 

Der vil blive årlige udgifter til blanketter og 
porto m. v. til den årlige meddelelse af socialind- 
komsten til hver enkelt borger på ca. 6 mill. kr. for 
1981, idet det ikke for 1981 vil være praktisk mu- 
ligt at udsende meddelelsen om socialindkomst 
sammen med slutopgørelsen. Dette vil imidlertid 
kunne lade sig gøre fra 1982, hvorfor beløbet kan 
reduceres med formentlig ca. 5 mill. kr., således at 
udgiften udgør ca. 1 mill. kr. 

For statsskattedirektoratet anslås ordningen at 
medføre et merarbejde ved planlægning, drift og 
vedligeholdelse af edb-systemerne i 1980 svarende 


